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Représentant les avocats d’Europe 

Representing Europe’s lawyers 



 

Звіт про зустріч за круглим столом Ради Асоціацій  

Адвокатів та Правових Спілок Європи (ССВЕ)
1
 

Київ/Україна, 26.09.2008, 9.30 - 17.00 

 

 

Вступ 

 

Круглий стіл з питання Закону «Про адвокатуру» в Україні відбувся в Києві 26 вересня 

2008 року в Академії Наук. Копія програми додається, а звіти експертів можуть бути 

надані на вимогу, так само як і  перелік учасників (peco@ccbe.eu). 

 

Кількість зареєстрованих учасників становила 83 особи плюс низка спеціально 

запрошених гостей з Росії, Казахстану й Узбекистану, а також делегація видатних 

представників Греції, а саме Дімітріс Хатзіміхаліс, Роксані Костазікі та Георгія 

Велітзелоу. 

 

Зранку на зустрічі були присутні Микола Онищук, Міністр юстиції, Юрій 

Мірошниченко, депутат Верховної Ради й автор найновішого законопроекту про 

юридичну професію. 

 

Спонсора, Ерсте Банк, представляв Голова Ради директорів Андрій Рожок. 

 

Учасникам круглого столу повідомили, що сам Міністр зовсім нещодавно, за кілька 

днів до конференції, подав проект закону про адвокатуру, який ніхто не міг побачити і 

отримати. 

 

Дискусія, що відбулася після оприлюднення звітів, була жвавою та гарячою, оскільки 

існує декілька асоціацій адвокатів, деякі з яких також об’єднують юристів (суддів, 

прокурорів, юристів-правоохоронців, і т.д.) у широкому розумінні цього слова. 

 

Кількість присутніх була великою до самого завершення. 

 

Рекомендації 

 

(1) Місія асоціацій адвокатів у суспільстві 

 

- Головною метою асоціацій адвокатів є захист прав громадян та сприяння 

укріпленню верховенства права. 

- Асоціації адвокатів повинні  захищати незалежність своїх учасників. 

- Вони повинні вести діалог з виконавчою владою та Парламентом. 

- Вони покликані захищати професійну кваліфікацію, досвід і спеціальні знання 

шляхом надання початкової юридичної підготовки і перепідготовки. 

- Вони покликані захищати професійну гідність; 

- Вони покликані здійснювати моніторинг і критичний аналіз законопроектів. 

                                                        
1
  Створена у 1960 році, Рада Асоціацій Адвокатів та Правових Спілок Європи (CCBE) є офіційно визнаною організацією, що 

представляє юридичну професію у Європейському Союзі (ЄС) та в Європейській Економічній Зоні (ЄЕЗ). CCBE є зв’язком між 
адвокатами та правовими спілками країн-членів ЄС та ЄЕЗ. Вона представляє такі спілки у Європейських установах, а через 

них понад 700,000 європейських правників. На додаток до членства адвокатів-учасників з ЄС, вона також має асоціативних 

учасників та учасників-спостерігачів з-поміж адвокатів інших десяти європейських країн. CCBE має статус консультативного 
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CCBE: http://www.ccbe.eu 
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- Вони повинні служити майданчиком для діалогу з громадськістю. 

- Вони покликані надавати на громадських засадах проекти і юридичну допомоги, 

що фінансується державою. 

- Вони покликані застосовувати дисциплінарні заходи до своїх учасників. 

 

(2) Структура асоціацій адвокатів 

 

- Для Асоціацій адвокатів по всій Європі характерне обов’язкове членство (яке не 

вважається таким, що шкодить незалежності юристів чи порушує права 

людини). 

- Вони наділені як регуляторними так і представницькими функціями. 

- Регуляторні функції: регулювання здобуття професії, юридична перепідготовка, 

реалізація дисциплінарних прав над її учасниками, видання обов’язкових правил 

для ефективної роботи і професіональної поведінки її учасників. 

- Представницькі  функції: захист прав і свобод своїх учасників, якщо вони 

знаходяться у небезпеці, коментування законопроектів, коментування 

функціонування вчинення правосуддя, пропонування нових законопроектів, 

підтримка репутації професії. 

 

Чотири країни із тих, які були представлені експертами (Австрія, Франція, Греція, 

Польща) були структуровані таким чином, щоб у них були незалежні, автономні 

асоціації адвокатів на регіональному рівні та одна національна асоціація адвокатів; 

одна країна – Об’єднане Королівство Великої Британії – має одну асоціацію 

адвокатів для кожної галузі професії (адвокати вищої інстанції та адвокати нижчої 

інстанції) в кожній юрисдикції; а одна країна – Литва – має одну загальнодержавну 

асоціацію адвокатів. 

 

Враховуючи розміри України, експерти рекомендували, щоб українська адвокатська 

структура складалася з регіональних асоціацій адвокатів та однієї національної 

асоціації. 

 

 

(3) Працевлаштування юристів 

 

У країнах, які були представлені експертами, немає єдиного підходу до штатних 

юристів; у деяких із них допускається членство в асоціації штатних юристів або 

тих, що працюють за наймом (Об’єднане Королівство Великої Британії, Польща, 

Греція), а в деяких – не дозволяється (Австрія, Литва). 

 

Хоча, якщо наймання на роботу дозволяється, повинні існувати спеціальні правила, 

які захищають і оберігають незалежність професії, уникнення конфлікту інтересів 

та дотримання професійної таємниці в інтересах громадян. 

 

 

(4)  Об’єднання професій 

 

Експерти дійшли висновку про те, що можна сказати: сила – в єдності. 

 

Заради прозорості й захисту споживачів повинна існувати одна юридична професія 

з набором правил, етичним кодексом, яка повинна перебувати „під дахом” асоціації 

адвокатів. 



 

Існують різні шляхи для збереження високих стандартів у перехідний період: або 

адвокатська професія доповнюється другою професією (юристи - підприємці) без 

складання іспитів, і надалі застосовуються єдині правила здобуття професії, або, як 

варіант, від юристів-підприємців можуть вимагати пройти певну кількість 

обов’язкових курсів адвокатської перепідготовки. 

 

Експерти наголосили на важливості проведення іспитів у асоціації при здобутті 

професії; однак у випадку об’єднання експерти відчули можливість розгляду 

простішого шляху для введення юристів-підприємців  у цю професію. 

 

 

(5)  Монополія асоціацій адвокатів 

 

Було згадано Основні Принципи ООН стосовно Ролі Юристів, прийняті у вересні 

1990р.
2
, а також Рекомендація Ради Європи Rec (2000)21 стосовно свободи 

застосування спеціальності юриста від 25 жовтня 2000 року
3
. 

 

Протягом останніх 15 років кількість юристів у країнах – членах ЄС швидко 

збільшилася.  

 

У країнах-членах існують різні підходи. У Бельгії існують асоціації адвокатів для 

різних мовних груп юристів (французької, голландської, німецької). У Великій 

Британії є дві професійні організації: для адвокатів вищої інстанції та адвокатів 

нижчої інстанції, над якими є регіональні підрозділи (Шотландія, Англія та Уельс, 

Північна Ірландія). 

 

Учасники круглого столу обговорили виключне право на ведення справи в суді, як у 

кримінальних так і в цивільних справах. Було вирішено, що кожний громадянин 

повинен мати право, якщо він/вона того бажає, бути представленим адвокатом. 

Також було вирішено, що обов’язкове представництво саме  адвокатами слугує 

високій якості вчинення правосуддя. 

 

 

(6)  Підприємницькі структури для юристів  

 

Експерти пояснили, що у країнах-членах існують різноманітні моделі. У деяких 

країнах дозволяється будь-яка форма співпраці або об’єднання, у деяких країнах – 

не дозволяється. 

 

Експерти звернулися до Переліку основних принципів європейської юриспруденції, 

виданого в листопаді 2006 року
4
. 

 

При допущенні будь-якої форми об’єднання адвокатів потрібно гарантувати 

непорушення базових цінностей професії. В інтересах громадськості форми 

об’єднання  адвокатів мають встановлюватись спеціальним законодавством. 

 

                                                        
2
  Див. http://www.unhchr.ch/html/menu3/b/h_comp44.htm 

3  Див. 
https://wcd.coe.int/com.instranet.InstraServlet?command=com.instranet.CmdBlobGet&InstranetImage=533749&SecMode=1&DocId=3

70286&Usage=2 
4  Див. http://www.ccbe.eu/fileadmin/user_upload/NTCdocument/Charter_of_core_prin1_1207642537.pdf 

http://www.unhchr.ch/html/menu3/b/h_comp44.htm
https://wcd.coe.int/com.instranet.InstraServlet?command=com.instranet.CmdBlobGet&InstranetImage=533749&SecMode=1&DocId=370286&Usage=2
https://wcd.coe.int/com.instranet.InstraServlet?command=com.instranet.CmdBlobGet&InstranetImage=533749&SecMode=1&DocId=370286&Usage=2
http://www.ccbe.eu/fileadmin/user_upload/NTCdocument/Charter_of_core_prin1_1207642537.pdf


Порушувалося питання щодо того, чи повинна діяльність адвокатів розглядатися як 

підприємницька. 

 

Експерти погодилися, що діяльність адвокатів повинна вважатися економічною 

діяльністю представників ліберальної професії, яка підпорядкована спеціальним 

правилам та нормам, встановленим   в інтересах  громадян, і, зокрема, правилам, які 

гарантують незалежність адвокатів та захист професійної таємниці. 

 

Учасники круглого столу одностайно підтримали зазначені вище рішення. 

 

Експерти також хотіли б звернутися до листа колишнього Президента CCBE 

Бернара Ватьє, який додається до цього звіту. 

 

Руперт Вольфф  

Колишній Президент CCBE 

Голова Комітету РЕСО CCBE 

 

 

 

 

 ЕКСПЕРТИ CCBE : 

 

- Руперт Де-Круз (Великобританія) 

- Марк Йоберт (Франція) 

- Рутіс Йокубаускас (Литовська республіка)  

- Марія Слазак (Польща) 

- Євангелос Тсоуроуліз (Греція)  

- Руперт Вольфф (Австрія) 
 



 

ЗАГАЛЬНА ІНФОРМАЦІЯ 

 

АБРЕВІАТУРИ 

 

 

CCBE 

 

Створена у 1960 році, Рада Асоціацій Адвокатів та 

правових спілок Європи (CCBE) є офіційно визнаною 

організацією, що представляє юриспруденцію у 

Європейському Союзі (ЄС) та в Європейській 

Економічній Зоні (ЄЕЗ). CCBE є зв’язком між адвокатами 

та правовими спілками країн-членів ЄС та ЄЕЗ. Вона 

представляє такі спілки перед Європейськими установами, 

а через них понад 700,000 європейських правників. На 

додаток до членства адвокатів-учасників з ЄС, вона також 

має асоціативних учасників та учасників-спостерігачів з-

поміж адвокатів інших десяти європейських країн. CCBE 

має статус консультативного органу при Раді Європи. 

CCBE приділяє особливу увагу дотриманню прав людини 

та верховенству права. Інтернет-сторінка CCBE: 

http://www.ccbe.eu 

 

КОМІТЕТ PECO 

 

Комітет PECO -  це комітет CCBE, метою якого є  

забезпечення дотримання верховенства права та підтримка 

процесу реформування законодавства в Центральній та 

Східній Європі. Країнами-членами цього комітету є 

повноправні, асоційовані учасники ССВЕ, а також 

спостерігачі з Центральної та Східної Європи, а також 

Білорусі, Російської Федерації, Боснії і Герцеговини та її 

двох юридичних осіб (Федерація Боснії і Герцеговини та 

Сербської Республіки) і Азербайджану. 

 

Посилання на Комітет PECO: 

http://www.ccbe.eu/index.php?id=94&id_ 

comite=12&L=0  

 

Посилання на портал PECO: 

http://www.ccbe.eu/index.php?id=265&L=0 (Портал PECO 

надає інформацію про роботу Комітету PECO Committee 

та про будь-які події у адвокатських та правових спілках у 

Центральній та Східній Європі) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Організовано спільно з Міністерством Юстиції 

України та Комітетом Верховної Ради України з 

питань правової політики 

 

Місце проведення заходу – Велика конференційна зала 
Національної академії наук, Секційна зала (третій поверх) 

http://www.ccbe.eu/
http://www.ccbe.eu/index.php?id=94&id_comite=12&L=0
http://www.ccbe.eu/index.php?id=94&id_comite=12&L=0
http://www.ccbe.eu/index.php?id=265&L=0


Головуючий: Руперт Вольфф – Голова РЕСО комітету ССВЕ 

09.00 – 09.30 : Реєстрація учасників 

 

09.30 – 10.00 : Привітання та вступне слово  
 

 Руперт Вольфф, CCBE 

 Андрій Рожок, голова правління ВАТ  
«Ерсте Банк»  

 Микола Оніщук, Міністр юстиції України 

 Юрій Мірошниченко, заступник Голови 
Комітету Верховної Ради України з питань 
правової політики 

 

10.00 – 10. 45 : Завдання асоціацій адвокатів у суспільстві 

Експерт: Пан Євангелос Тсоуроуліз  

(Греція) -  Голова Грецької делегації ССВЕ 

   Виступ (15 хв.) 

 Обговорення 

 

10. 45 – 11.15 : Кава-брейк  

   

11.15 – 12.00 : Структура адвокатської асоціації 

Експерт: Пан Руперт Де-Круз  

(Великобританія)–Член РЕСО комітету ССВЕ  

 Виступ (15 хв.) 

 Обговорення 

 

12.00 -12. 45 : Бізнес формат адвокатських фірм (правова 
природа адвокатської діяльності) 

  Експерт: Пан. Руперт Вольф  

(Австрія) – Голова РЕСО комітету ССВЕ 

   Виступ  (15 хв.) 

 Обговорення 

 

12. 45 – 13.45         Обід  

 

13. 45 – 14.30 

  

Найм адвокатів 

  Експерт: Пані Марія Слазак  

(Польща)– Член РЕСО комітету ССВЕ 

   Виступ (15 хв.) 

 Обговорення 

 

14.30 – 15.15 : Об’єднання професій 

  Експерт: Марк Йоберт  

(Франція)– Член РЕСО комітету ССВЕ 

 

 

  Виступ (15 хв.) 

 Обговорення 

 



 

15.15 – 15.45 

 

 

15.45 – 16.30 

: 

 

 

: 

 

Кава-брейк 

 

 

Монополія адвокатури 

 

  Експерт: Пан Рутіс Йокубаускас 

(Литовська республіка) – Член РЕСО комітету 

ССВЕ 

   Виступ (15 хв.) 

 Обговорення 

 

16.30 – 17.00 : Підведення підсумків 

 

17.00 : Закриття 

Прийняття 

   

Синхронний переклад буде здійснюватись українською та 

англійською мовами   

 

 



 

 

 

 

  

Représentant les avocats d’Europe 

 Representing Europe’s lawyers 

 

 

Conseil des barreaux européens – Council of Bars and Law Societies of Europe 
association internationale sans but  lucratif  

Avenue de la Joyeuse Entrée 1-5 – B 1040 Brussels – Belgium – Tel.+32 (0)2 234 65 10 – Fax.+32 (0)2 234 65 11/12 – E-mail ccbe@ccbe.org – www.ccbe.org 

Верховній Раді (парламенту) України пану ЛИТВИНУ 

В.М. вул. Грушевського, 5 01021 Київ, Україна 

 

 

 

 

 

 

Дорогий пане Голово Парламенту! 

Я звертаюсь до Вас від імені Ради адвокатських асоціацій та правничих товариств 
Європи 

(ССВЕ), котра через своїх членів - адвокатські асоціації та правничі товариства - представляє 
більш 
як 700.000 європейських юристів.  

ССВЕ - зокрема і через Спілку адвокатів України, котра має статус наглядового члена 

ССВЕ -з увагою стежить за розвитком подій в Україні стосовно організації адвокатської 
професії. Наскільки ми розуміємо, триває дискусія стосовно самоврядної Асоціації адвокатів, 
що представляла б усіх адвокатів України. Вважаємо, що ССВЕ може зробити свій внесок в цю 
дискусію в плані інформації щодо принципів організації правового регулювання юридичної 
професії в Європі. 

ʆʙʦʚ 'ʷʟʢʦʚʝ ʯʣʝʥʩʪʚʦ 

В усіх країнах - членах ССВЕ були створені асоціації адвокатів з метою репрезентації 

адвокатської професії у відносинах з урядами та іншими особами, і в більшості країн - членів 
Європейського Союзу членство у відповідних асоціаціях адвокатів є обов'язковим. Безперечно, 
що в Європі обов'язкове членство не розглядається як таке, що суперечить принципу 
незалежності адвокатів та самоврядуванню професії. Широко поширеним є підхід, за якого 
обов'язкове членство вважається необхідною передумовою самоврядування і дійсної 
незалежності адвокатури й розглядається як необхідне для забезпечення якості адвокатських 

послуг та незалежності адвокатів. Концептуально самоврядування є невід'ємним від основної 
засади - незалежності. Самоврядування забезпечує колективну незалежність членів 
адвокатської професії. 

ССВЕ в цьому контексті хотіла б також нагадати основні принципи щодо адвокатських 

асоціацій, що закріплені в європейських та міжнародних правових актах стосовно адвокатської 
професії. Ці принципи мають враховуватись при обговоренні створення адвокатської асоціації. 

В Рекомендаціях Ради Європи 2000/21 щодо свободи здійснення професії юриста 
[адвоката -примітка перекладача] від 25 травня 2000 р. визнається важливість незалежної і 

самоврегульованої професії (рекомендація додається). 

Відповідно до V принципу, закріпленого в Рекомендації, "адвокатам має бути надана 

можливість і вони мають заохочуватись створювати та приєднуватись до професійних 
регіональних, національних та міжнародних асоціацій, які самостійно чи в співпраці з іншим 
органами мають виконувати завдання зміцнення професійних стандартів та охорони 
незалежності й інтересів адвокатів". Більш того, Рекомендація передбачає, що "асоціація 
адвокатів чи інші професійні асоціації юристів мають бути самоврядними, незалежними від 

влади та населення". 

10.06.2005 р. 



Основні принципи про роль юристів Організації Об'єднаних Націй, прийняті у вересні 
1990 року, також підкреслюють роль професійних асоціацій юристів (текст додається). 
Відповідно до ст. 24, "юристам має бути надана можливість організовувати та приєднуватись 
до самоврядних професійних асоціацій з метою представництва їх інтересів, сприяння 
підвищенню їх кваліфікації та захисту їх професійної недоторканності". Ці асоціації юристів 

"взаємодіятимуть з урядами з метою забезпечення ефективного та рівного доступу кожного до 
правових послуг та гарантування юристам можливості консультувати та надавати допомогу їх 
клієнтам без неналежного втручання відповідно до закону та визнаних професійних стандартів 
й правил етики". 

ССВЕ турбує той факт, що нині в Україні нема правового підґрунтя для належної, 
самоврядної та незалежної професійної асоціації адвокатів. Ми хочемо підтримати зусилля в 
Україні, спрямовані на створення такої національної, незалежної і самоврядної професійної 
асоціації, котра представляла б інтереси всіх адвокатів України. Тут ми хотіли б послатись на 
Висновок № 190 Парламентської асамблеї Ради Європи пункт 11. іх, що додається. 

Слід зазначити, що Парламентська асамблея Ради Європи зазначила у Висновку 190 
щодо прохання України про надання їй членства з посиланням на лист Президента України, 
Голови парламенту та Прем'єр-міністра, датовані червнем 27, 1995 р., 

(11. іх) "що статус адвокатської професії буде захищено законом і буде створено 
професійну асоціацію адвокатів". 

ɸʜʚʦʢʘʪʠ ʽ ʚʝʨʭʦʚʝʥʩʪʚʦ ʧʨʘʚʘ 

В будь-якому незалежному та демократичному суспільстві, що грунтується на 
верховенстві права, адвокати відіграють ключову роль. Для того щоб вони могли виконувати 
свої професійні функції, вкрай важливо, щоб вони були вільними у їх виконанні, без жодного 
втручання чи зовнішнього тиску. Інтереси клієнтів вимагають, щоби було виключено 
втручання незалежності адвокатів чи в конфіденційність відносин адвокат - клієнт. Отже, 
адвокатам має бути гарантовано відповідний спектр прав та гарантій. 

ʇʨʦʬʝʩʽʡʥʽ ʩʪʘʥʜʘʨʪʠ 

ССВЕ вважає, що допуск до професії адвоката має бути дозволено лише тим, хто 
пов'язаний етичними правилами, пройшов належний курс академічного навчання і професійної 
підготовки та що на всіх, хто практикує як юрист у певній країні, має поширюватись 

однаковий кодекс професійної поведінки [етики]. Ми додаємо для відома Кодекс поведінки 
ССВЕ, котрий був прийнятий адвокатськими асоціаціями всіх країн-членів [ССВЕ] відносно 
транснаціональної діяльності юристів в Європейському Союзі та Європейському 
Співтоваристві. З нашої точки зору важливо, щоби правові поради та представництва 
надавались лише тими особами, котрі отримали вищезгадану освіту і котрі пов'язані 
вищезгаданим кодексом поведінки, а також котрі відповідають у дисциплінарному порядку за 

порушення етичних правил. 

Ми будемо раді надати будь-яку допомогу українській владі в дискусії щодо 
встановлення законодавчих засад юридичної професії. 

Щиро Ваш, Бернар Ватьє 

ʇʨʝʟʠʜʝʥʪ ʉʉɺɽ 



ɼʦʜʘʪʢʠ: 

1) Рекомендація (2000) 21 Комітету Міністрів [РЄ] країнам-членам щодо свободи 

здійснення професії юриста (прийняті Комітетом Міністрів 25 жовтня 2000 на 727 засіданні 

Заступників Міністра); 

2) Основні Принципи про роль юристів, прийняті Восьмим Конгресом ООН по 
Запобіганню злочинам та ставленню до правопорушників, Гавана, Куба, 27 серпня - 7 вересня 
1990 р.; 

3) Парламентська Асамблея Ради Європи [Акт] пункт 11. іх. 
4) Кодекс поведінки ССВЕ. 

 


